



**SEGURTASUN SAILA**

Administrazio eta Zerbitzuen  
Sailburuordetza

*Araubide Juridikoaren, Zerbitzuen eta  
Hauteskunde Prozesuen Zuzendaritza*

**DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD**

Viceconsejería de Administración  
y Servicios

*Dirección de Régimen Jurídico, Servicios  
y Procesos Electorales*

## **EUSKAL AUTONOMI ELKARTEKO ALKATEEN ZERRENDA**

**2016-11-14an eguneratua**

**Actualizada a 14-11-2016**

**RELACIÓN DE ALCALDES Y ALCALDESAS DE LA C.A. DE EUSKADI**

## ARABA / ÁLAVA (2016-11-14)

Oharra: azkeneko gaurkotzea egin zenetik gertatu diren alkateen aldaketak beltzez agertzen dira

Nota: Figuran en negrita los cambios del cargo de alcalde producidos desde la anterior actualización

KOD. / COD.	UDALERRIA / MUNICIPIO	ALKATEA / ALCALDE-ALCALDESA	ALDERDIA / PARTIDO
051	Agurain / Salvatierra	Iñaki Beraza Zufiaur	EAJ-PNV
001	Alegría-Dulantzi	Joseba Koldo Garitagoitia Odria	Dulantziko Talde Independiente (DTI/AIA)
002	Amurrio	Josune Irabien Marigorta	EAJ-PNV
049	Añana	Juan Carlos Medina Martínez	EAJ-PNV
003	Aramaio	Lierni Altuna Ugarte	EH Bildu
006	Armiñón	Juan Muñoz Bartolome	EAJ-PNV
037	Arraia-Maeztu	Anartz Gorrotxategi Elorriaga	EAJ-PNV
008	Arrazua-Ubarrundia	Blanca Antepara Uribe	EAJ-PNV
004	Artziniega	Iñigo Gomez Unzueta	EAJ-PNV
009	Asparrena	Txelo Auzmendi Jimenez	EH Bildu
010	Ayala / Aiara	Gentza Alamillo Udaeta	EAJ-PNV
011	Baños de Ebro / Mañueta	Borja Monje Frias	PP
013	Barrundia	Afro Olabe Martinez de Albeniz	EH Bildu
014	Berantevilla	Juan Antonio Santamaria Fajardo	Berantevillako Alternatiba Indep. (a.i.b)
016	Bernedo	Ana Villasante Ruiz de Arcaute	EAJ-PNV
017	Campezo / Kanpezu	Ibernalo Basterra Chasco	Agrupación de Electores KAIXO
021	Elburgo / Burgelu	Mª Natividad López de Munain Alzola	EAJ-PNV
022	Elciego	Luis Aldazabal Ruiz de Viñaspre	Zieko bai (ZB)
023	Elvillar / Bilar	Gerardo Olano Medrano	EAJ-PNV
046	Erriberagoitia / Ribera Alta	Jesús Berganza González	EAJ-PNV
056	Harana-Valle de Arana	Pedro San Vicente Corres	EAJ-PNV
901	Iruña Oka / Iruña de Oca	José Javier Martínez García	PSE-EE / PSOE
027	Iruraiz-Gauna	Susana Díaz de Arcaya Cubillo	EAJ-PNV
019	Kripan	Joseba Fernández Calleja	EAJ-PNV
<b>020</b>	<b>Kuartango</b>	<b>Eduardo Fernández de Pinedo González</b>	<b>EAJ-PNV</b>
028	Labastida / Bastida	Laura Pérez Borinaga	EAJ-PNV
030	Lagrán	José Mª Martínez Fernández	EAJ-PNV
031	Laguardia	Pedro León Garcia de Olano	PP
032	Lanciego / Lantziego	Gorka Mauleon Olalde	EAJ-PNV
902	Lantarón	Francisco Javier Uriarte Jairo	EAJ-PNV
033	Lapuebla de Labarca	Maidor Murillo Treviño	EAJ-PNV
036	Laudio / Llodio	Natxo Urkixo Orueta	EH Bildu
058	Legutio	Nekane Garaigordobil Bengoa	EH Bildu
034	Leza	Inmaculada Laredo Fuertes	EAJ-PNV
039	Moreda de Álava	Miriam Garrido Ramirez de Ganuza	PSE-EE / PSOE
041	Navaridas	Miguel Angel Fernández González	PP
042	Okondo	Sergio Tato Eguren	Okondo Aurrera
043	Oyón-Oion	Eduardo Terroba Cabezón	EAJ-PNV
044	Peñacerrada-Urizaharra	Juan José Betolaza Pinedo	Agrupación Municipal Independiente (A.M.I.)
047	Ribera Baja / Erribera Beitia	Peio Ruiz García	EAJ-PNV
052	Samaniego	Cristobal Zuñeda Berganzo	EAJ-PNV
053	San Millán / Donemiliaga	David López de Arbina Ruiz de Eguino	EH Bildu
054	Urkabustaiz	Begoña Ganzabal Zurbitu	EAJ-PNV
055	Valdegovía / Gaubea	Juan Carlos Ramírez-Escudero Isusi	EAJ-PNV
057	Villabuena de Álava / Eskuernaga	Iñaki Pérez Berruero	EAJ-PNV
059	Vitoria-Gasteiz	Gorka Urtaran Agirre	EAJ-PNV
060	Yécora / Iekora	Joana López García	Agrupación Independiente Zukera (AIZ-ZTI)
061	Zalduondo	Gustavo Fernando Fernández Villate	EH Bildu
062	Zambrana	Aitor Abecia Jiménez de Aberasturi	Agrupación Independiente de Zambrana (AIZ / ZAI)
018	Zigoitia	Mikel Las Heras Martínez de Lapera	EH Bildu
063	Zuia	Unai Gutiérrez Urkiza	EH Bildu

## BIZKAIA (2016-11-14)

Oharra: azkeneko gaurkotzea egin zenetik gertatu diren alkateen aldaketak beltzez agertzen dira

Nota: Figuran en **negrita** los cambios del cargo de alcalde producidos desde la anterior actualización

KOD. / COD.	UDALERRIA / MUNICIPIO	ALKATEA / ALCALDESA-ALCALDE	ALDERDIA / PARTIDO
001	Abadiño	José Luis Navarro Donaire	Abadiñoko Independienteak (A.I.)
002	Abanto y Ciérvana-Abanto Zierbena	Maite Etxebarria Azpiolea	EAJ-PNV
911	Ajangiz	Mikel Ander Zubizarreta Gonzalez-Rua	EH Bildu
912	Alonsotegi	Joseba Mirena Urbieta Lemos	EAJ-PNV
003	Amorebieta-Etxano	Andoni Agirrebeitia Abendibar	EAJ-PNV
004	Amoroto	Ziortza Ikarán Zugazaga	Herri Kandidatura
005	Arakaldo	Jabi Asurmendi Sainz	EH Bildu
006	Arantzazu	Igor Menika Bengoetxea	EH Bildu
093	Areatza	Asier Garcia Artetxe	EH Bildu
009	Arrankudiaga	Itziar Duoandikoetxea González	EH Bildu
914	Arratzu	Josu Sabin Olano Irazabal	EAJ-PNV
010	Arrieta	Ángel M <sup>a</sup> Acillona Martínez	EAJ-PNV
011	Arrigorriaga	Asier Albizua Manrique	EAJ-PNV
023	Artea	Igor Etxaniz Urrutia	EH Bildu
008	Artzentales	José M <sup>a</sup> Ignacio Iglesias Aldana	EAJ-PNV
091	Atxondo	David Cobos Sarraoa	EH Bildu
070	Aulesti	Mikel Antsoetegi Jaio	EH Bildu
012	Bakio	Ametz Jauregizar Baraiazarra	EH Bildu
090	Balmaseda	Alvaro Parro Betanzos	EAJ-PNV
013	Barakaldo	Amaia del Campo Berasategi	EAJ-PNV
014	Barrika	Roberto Muñoz García	EAJ-PNV
015	Basauri	Andoni Busquet Elorrieta	EAJ-PNV
092	Bedia	Aitor Sorriketa Larrea	EAJ-PNV
016	Berango	María Isabel Landa Gaubeka	EAJ-PNV
017	Bermeo	Idurre Bideguren Gabantxo	EH Bildu
018	Berriatua	Jon Arriola Espilla	EH Bildu
019	Berriz	Orlan Isoird Refoyo	EAJ-PNV
020	Bilbao	Juan M <sup>a</sup> Aburto Rike	EAJ-PNV
021	Busturia	Aitor Aretxaga Telletxea	EAJ-PNV
901	Derio	Esther Apraiz Fdez. de la Peña	EAJ-PNV
026	Dima	Nekane Intxaurtza Etxebarria	EH Bildu
027	Durango	Aitziber Irigoras Alberdi	EAJ-PNV
028	Ea	Iratxe Arriola Alzola	EH Bildu
031	Elantxobe	Jesús M <sup>a</sup> Olagibel Bakeriza	EAJ-PNV
032	Elorrio	Idoia Buruaga Barcena	EH Bildu
902	Erandio	Joseba Goikouria Zarraga	EAJ-PNV
033	Ereño	Joseba Zarragoikoetxea Zenikazelaia	EAJ-PNV
034	Ermua	Carlos Totorika Izaguirre	PSE-EE / PSOE
079	Errigoiti	Aintzane Arrien Orbe	EH Bildu
029	Etxebarri	Lorenzo Oliva Santamaria	La Voz del Pueblo
030	Etxebarria	Jesús Iriondo Lejardi	EAJ-PNV
906	Forua	Jane Eyre Urkieta Zuzaeta	EAJ-PNV
035	Fruiz	Ainara Zelaia Markaida	EAJ-PNV
036	Galdakao	Ibon Uribe Elorrieta	EAJ-PNV
037	Galdames	Asier Larruzea Garagorri	EAJ-PNV
038	Gamiz-Fika	Asier Larrabe Uriarte	EAJ-PNV
039	Garai	Gontzal Sarrigoitia Oregi	Herriko Taldea (H.T.)
040	Gatika	Leixuri Arrizabalaga Arruza	EAJ-PNV
041	Gautegiz Arteaga	Juan Félix Naberan Ozamiz	EAJ-PNV
046	Gernika-Lumo	José M <sup>a</sup> Gorroño Etxebarrieta	EAJ-PNV
044	Getxo	Imanol Landa Jauregi	EAJ-PNV
047	Gizaburuaga	Juan Miguel Arostegi Argoitia	Ibaibaso
042	Gordexola	Ángela M <sup>a</sup> Egia Liñero	EAJ-PNV
043	Gorliz	Arantza Etxebarria Villabeitia	EAJ-PNV
045	Güeñes	Imanol Zuluaga Zamalloa	EAJ-PNV
048	Ibarrangelu	Jesús M <sup>a</sup> Ziluaga Acebo	Armendu

KOD. / COD.	UDALERRIA / MUNICIPIO	ALKATEA / ALCALDESA-ALCALDE	ALDERDIA / PARTIDO
094	Igorre	Beinat Anzola Uriarte	EH Bildu
049	Ispaster	Garbiñe Saenz de Buruaga Garraida	EAJ-PNV
910	Iurreta	Iñaki Totorikaguena Sarrionaindia	EAJ-PNV
050	Izurtza	Eva M <sup>a</sup> Muñoz Irasuegi	EH Bildu
022	Karrantza Harana / Valle de Carranza	Raúl Palacio Portillo	Karrantza Zabala (K.Z.)
907	Kortezubi	Ibon Legarza Albizuri	EAJ-PNV
051	Lanestosa	José Ángel Ranero Santisteban	EH Bildu
052	Larrabetzu	Iñigo Gaztelu Bilbao	EH Bildu
053	Laukiz	Salvador Artaza Argintxona	EAJ-PNV
054	Leioa	M <sup>a</sup> Carmen Urbieto González	EAJ-PNV
057	Lekeitio	Koldo Goitia Markuerkiaga	EAJ-PNV
055	Lemoa	Saioa Elejabarrieta Amorrortu	EH Bildu
056	Lemoiz	Unai Andracka Casimiro	EAJ-PNV
081	Lezama	Jon Ander Aurrekoetxea Artetxe	EAJ-PNV
903	Loiu	Josu Andoni Begoña Fdez. de Arroiabe	EAJ-PNV
058	Mallabia	Igor Agirre Barrientos	EAJ-PNV
059	Mañaria	Endika Jaio Bilbao	EH Bildu
060	Markina-Xemein	Juan José Txurruka Txurruka	EH Bildu
061	Maruri-Jatabe	Isaac Amezaga Larrazabal	EAJ-PNV
062	Mendata	Joseba Mallea Lamikiz	EAJ-PNV
063	Mendexa	Jesús M <sup>a</sup> Anakabe Txakartegi	EAJ-PNV
064	Meñaka	Aitor Ugarte Torre	EH Bildu
066	Morga	M <sup>a</sup> Teresa Artetxe Barrena	EAJ-PNV
068	Mundaka	Aitor Egurrola Mendiolea	EAJ-PNV
069	Mungia	Ager Izagirre Loroño	EAJ-PNV
007	Munitibar- Arbatzegi Gerrikaitz-	Arkaitz Goikoetxea Etxebarria	EH Bildu
908	Murueta	Francisco Javier Ondarza Magunagoikoetxea	Murueta Independiente Taldea (M.I.T.)
071	Muskiz	Borja Liaño Abarrategui	EAJ-PNV
067	Muxika	Aitor Goldaraz Goienetxea	EH Bildu
909	Nabarniz	José Antonio Maruri Urizar	EH Bildu
<b>073</b>	<b>Ondarroa</b>	<b>Zunbeltz Bedialauneta Ibaibarriaga</b>	<b>EH Bildu</b>
075	Orozko	Josu San Pedro Montalban	Orozkoko Talde Independiente ADIE
083	Ortuella	Saulo Nebreda Trevejo	EAJ-PNV
072	Otxandio	Urtzi Armendariz Alzaga	EH Bildu
077	Plentzia	David Crestelo Domínguez	EH Bildu
078	Portugalete	Mikel Torres Lorenzo	PSE-EE / PSOE
082	Santurtzi	Aintzane Urkijo Sagredo	EAJ-PNV
084	Sestao	Josu Bergara López	EAJ-PNV
904	Sondika	Xabier Zubiaur Agirre	EAJ-PNV
085	Sopela	Gontzal Hermsilla Ramos	EAJ-PNV
086	Sopuerta	Emilio Reina Laiseca	Agrupación Electoral Independiente
<b>076</b>	<b>Sukarrieta</b>	<b>M<sup>a</sup> Piedad Goirieta Irastorza</b>	<b>EAJ-PNV</b>
087	Trucios-Turtzioz	José Manuel Coterón Fernández	EAJ-PNV
088	Ubide	José Antonio Pagola Kortajarena	Ubideko Arnasa (U.A.)
065	Ugao-Miraballes	Ekaitz Mentxaka Corral	EAJ-PNV
089	Urduliz	Javier Bilbao Lopategi	EAJ-PNV
074	Urduña-Orduña	Idoia Aginako Arbaiza	EH BILDU
080	Valle de Trápaga-Trapagaran	Xabier Cuellar Cuadra	EAJ-PNV
095	Zaldibar	Arantza Baigorri Belaza	EH BILDU
096	Zalla	Javier Portillo Berasaluce	Zalla Bai (Z.B.)
905	Zamudio	Igotz López Torre	EAJ-PNV
097	Zaratamo	Jon Ajuria Fisure	Plataf. Indep. Gure Herria (PIGH)
024	Zeanuri	Eusebio Larrazabal Olabarri	EAJ-PNV
025	Zeberio	Karlos Idirin Gorrotxategi	EAJ-PNV
913	Zierbena	Iñigo de Loyola Ortuzar Angulo	EAJ-PNV
915	Ziortza-Bolibar	Alberto Garro Uribe	EH Bildu

## GIPUZKOA (2016-11-14)

Oharra: azkeneko gaurkotzea egin zenetik gertatu diren alkateen aldaketak beltzez agertzen dira

Nota: Figuran en **negrita** los cambios del cargo de alcalde producidos desde la anterior actualización

KOD. / COD.	UDALERRIA / MUNICIPIO	ALKATEA / ALCALDESA-ALCALDE	ALDERDIA / PARTIDO
001	Abaltzisketa	Jon Zubizarreta Aldaya	Herritarrak
002	Aduna	Josu Amilibia Alsua	EH Bildu
016	Aia	Miren Nekane Arrizabalaga Manterola	EAJ-PNV
003	Aizarnazabal	M <sup>a</sup> Carmen Arregi Agirre	EH Bildu
004	Albiztur <sup>(1)</sup>	Carlos Ugartemendia Leunda <sup>1</sup>	PSE-EE / PSOE
005	Alegia	Unai Iraola Agirrezabala	EH Bildu
006	Alkiza	Juan Ignacio Umerez Urrezola	Alkizako Abertzale Ezkertiarrak (A.A.E.)
<b>906</b>	<b>Altzaga</b>	<b>Mikel Arizkorreta Barón</b>	<b>Altzagako Artea Taldea (A.A.T.)</b>
007	Altzo	Joseba Elduaien Olazar	EH Bildu
008	Amezketeta	Iñaki Miren Amundarain Tolosa	EH Bildu
009	Andoain	Ana M <sup>a</sup> Carrere Zabala	EH Bildu
010	Anoeta	Pello Estanga Lasa	EH Bildu
011	Antzuola	Bernardo Kortabarria Olabarria	EH Bildu
012	Arama	Asier Mujika Otegi	Aramako Herritarrak (A.H.)
013	Aretxabaleta	Unai Elkoro Oianguren	EAJ-PNV
055	Arrasate / Mondragón	Maria Ubarretxena Cid	EAJ-PNV
014	Asteasu	Pilar Legarra Kortajarena	Asteasu Batuz (AB)
903	Astigarraga	Jesús M <sup>a</sup> Santos Anabitarte	EAJ-PNV
015	Ataun	Asier Rodriguez Etxeberria	EH Bildu
017	Azkoitia	Javier M <sup>a</sup> Zubizarreta Zubizarreta	EAJ-PNV
018	Azpeitia	Eneko Etxeberria Bereciartua	EH Bildu
<b>904</b>	<b>Baliarrain</b>	<b>Olatz Iriarte Argaya</b>	<b>Herritarrak (H.K.)</b>
019	Beasain	Aitor Aldasoro Iturbe	EAJ-PNV
020	Beizama	Nekane Otaño Garciarena	Aurrena Beizama Bai (ABB)
021	Belauntza	Mariano Lazcano Arana	Denok Bat
022	Berastegi	Amaia Azkue Eizagirre	EH Bildu
<b>074</b>	<b>Bergara</b>	<b>Elena Lete García</b>	<b>EAJ-PNV</b>
023	Berrobi	Joseba Iñigo Aierza Mugika	EH Bildu
024	Bidania-Goiatz	Erramun Goikoetxea Amiama	EH Bildu
029	Deba	Pedro Bengoetxea Loyola	Debarren Ahotsa
069	Donostia-San Sebastián	Eneko Goia Laso	EAJ-PNV
030	Eibar	Miguel de los Toyos Nazabal	PSE-EE / PSOE
031	Elduain	José Ángel Urkizu Odriozola	EH Bildu
033	Elgeta	Iraitz Lazcano Garitaonandia	EH Bildu
032	Elgoibar	Ane Beitia Arriola	EAJ-PNV
067	Errearteria	Julen Mendoza Pérez	EH Bildu
066	Errezil	Xebero Agirretxe Arruti	EH Bildu
034	Eskoriatza	José Ramón Zubizarreta Alegria	EAJ-PNV
035	Ezkio-Itsaso	Garikoitz Aiesta Etxaniz	Ezkio-Itsasokoak (EIK)
038	Gabiria	Iñaki Etxezarreta Egiguren	Agrupación Electoral "Gabiria" (G.H.E.)
037	Gaintza	Gaizka Olaetxea Balerdi	Gaintzako Herria
907	Gaztelu	Garikoitz Aranzabal Lasa	EH Bildu
039	Getaria	Nikanor Lertxundi Iburguren	EH Bildu
040	Hernani	Luis Intxauspe Arozamena	EH Bildu
041	Hernalde	Igaro Balda Izaguirre	Hernaldeko Herritarrak
036	Hondarribia	Txomin Sagarzazu Ancisar	EAJ-PNV
042	Ibarra	Mikel Agirrezabala Ezkurdia	EH Bildu
043	Idiazabal	Ioritz Imaz Baztarrika	Izal Bai (IB)
044	Ikaztegieta	Bakarne Otegui Jauregi	EH Bildu
045	Irun	José Antonio Santano Clavero	PSE-EE / PSOE
046	Irura	Ana Jesús Leunda Gurruchaga	EAJ-PNV
047	Itsasondo	Asier Garro Sodupe	EH Bildu
048	Larraul	Aneli Urbieta Etxeberria	Larraulgo Herritarrak (LH)
902	Lasarte-Oria	Jesús M <sup>a</sup> Zaballos de Llanos	PSE-EE / PSOE
049	Lazkao	Félix M <sup>a</sup> Urkola Iriarte	EAJ-PNV

<sup>1</sup> Kudeaketa-Batzordearen presidentea (2015.09.24ko GAO) – Presidente de la Comisión Gestora (BOG 24.09.2015)



KOD. / COD.	UDALERRIA / MUNICIPIO	ALKATEA / ALCALDESA-ALCALDE	ALDERDIA / PARTIDO
050	Leaburu	Luisa Uzkudun Etxenagusia	EH Bildu
051	Legazpi	Koldobike Olabide Huelga	EAJ-PNV
052	Legorreta	Zelai Amenabarro Goikoetxea	EH Bildu
068	Leintz-Gatzaga	Eneka Zancada Rementeria	Agrup. Elect. de Leintz-Gatzaga
<b>053</b>	<b>Lezo</b>	<b>Jesús M<sup>a</sup> Martiarena Jaka</b>	<b>EAJ-PNV</b>
054	Lizartza	Leyre Gordo Castro	EH Bildu
901	Mendaro	Sonia García Raposo	EH Bildu
057	Mutiloa	Iñaki Ugalde Alustiza	Mutiloako Herri Kandidatura-2015
056	Mutriku	José Ángel Lizardi Agirregomezkorta	EAJ-PNV
063	Oiartzun	Jexux Leonet Elizegi	EH Bildu
058	Olaberria	Jokin Garmendia Asurabarrena	Olaberriarekin eta Olaberritarrak (OEO)
059	Oñati	Mikel Biain Berraondo	EH Bildu
076	Ordizia	José Miguel Santamaria Eceiza	EAJ-PNV
905	Orendain	Gorka Egia Arregi	EH Bildu
060	Orexa	Eneko Maioz Ganboa	EH Bildu
061	Orio	José Ángel Zaldua Iparragirre	EAJ-PNV
062	Ormaiztegi	Jon Enrique Galarza	Ormaiztegi Batzen (O.B.)
064	Pasaia	Izaskun Gómez Cermeño	PSE-EE / PSOE
070	Segura	Eñaut Telleria Urkia	EH Bildu
065	Soraluze-Placencia de las Armas	Iker Aldazabal Basauri	EAJ-PNV
071	Tolosa	Olatz Peon Ormazabal	EAJ-PNV
072	Urnietta	Mikel Pagola Tolosa	EAJ-PNV
077	Urretxu	Jon Koldobika Luqui Albisua	EAJ-PNV
073	Usurbil	Xabier Arregi Iparragirre	EH Bildu
<b>075</b>	<b>Villabona</b>	<b>Maite Izagirre Irazusbarrena</b>	<b>EAJ-PNV</b>
078	Zaldibia	José Antonio Etxabe Nazabal	EH Bildu
079	Zarautz	Xabier Churruca Fernández	EAJ-PNV
025	Zegama	Joseba Izagirre Arocena	Zegama Lantzen
026	Zerain	Arantza Ruiz de Larrinaga Olaizola	EH Bildu
027	Zestoa	José Francisco Mendizabal Irigoien	EAJ-PNV
028	Zizurkil	José Mari Luengo Zapirain	EH Bildu
081	Zumaia	Oier Korta Esnal	EAJ-PNV
080	Zumarraga	Mikel Serrano Aperribay	PSE-EE / PSOE